Дело № 5-14-350/2019
										  (05-0350/14/2019)
     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11  ноября 2019  года                                                             город  Симферополь
Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская д. 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в  отношении
директора Общества с ограниченной ответственностью «Крым Строй  Тех» Азарова В.А., … года рождения, уроженца …, гражданина  …, зарегистрированного по адресу: …,

у с т а н о в и л:

Азаров В.А., являясь  директором Общества с ограниченной ответственностью  «Крым Строй  Тех» (далее – ООО «КСТ»),  расположенного по адресу: …, не представил   в  установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете  в  системе  обязательного  пенсионного  страхования срок  сведений  персонифицированного учета  о  застрахованных лицах    по   форме  СЗВ-Стаж за  2018 год, чем  нарушил  п.  2  ст.  11 Федерального Закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Согласно пункту 2 статьи 11 Федерального Закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;  другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
Отчет по форме СЗВ-Стаж за 2018 год  ООО «КСТ»  в установленный срок не представило.
Директор  ООО «КСТ» Азаров В.А. в  судебное  заседание  не явился, о дате, времени и месте  рассмотрения дела  извещен надлежаще, о причинах неявки суду не сообщил.
Изучив  представленные  материалы, суд  приходит  к  выводу о том, что в действиях  директора  ООО «КСТ»  Азарова В.А. усматривается  состав  административного правонарушения, предусмотренный ст. 15.33.2 КоАП РФ, – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Факт совершения правонарушения  и  вина  директора  ООО «КСТ»  Азарова В.А. подтверждается  совокупностью  собранных по делу доказательств: - протоколом об административном правонарушении № … от …  года (л.д. 1); - выпиской из ЕГРЮЛ, содержащей сведения о юридическом лице (л.д. 5-6); - копией акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования  от  .. года  (л.д. 8); - копией решения о привлечении страхователя к ответственности  за совершение правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования   от   … года  (л.д. 10).
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении  наказания, суд  учитывает характер совершенного административного  правонарушения, данные  о  личности  виновного, ранее   не привлекавшегося к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ. Обстоятельств, смягчающих  и  отягчающих  административную ответственность,   судом  не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст. 15.33.2, 29.9-29.10 КоАП,  мировой судья,
                                              П О С Т А Н О В И Л:

Директора Общества с ограниченной ответственностью «Крым Строй  Тех» Азарова В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере  300 (трехсот) рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым); ИНН - 7706808265; КПП - 910201001; расчетный счет - 40101810335100010001; банк получателя – Отделение Центрального Банка РФ по Республике Крым; БИК – 043510001; ОКТМО – 35000000; КБК – 39211620010066000140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой  судья:                                                                            Т.С. Тарасенко